

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,523,830,911	固定負債	1,205,344,412
有形固定資産	1,295,572,004	地方債	671,940,952
事業用資産	344,708,883	長期未払金	0
土地	83,682,865	退職手当引当金	529,595,748
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	768,439,683	その他	3,807,712
建物減価償却累計額	-553,833,673	流動負債	217,081,045
工作物	140,983,008	1年内償還予定地方債	153,774,122
工作物減価償却累計額	-94,563,000	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	60,591,819
航空機	0	預り金	100,000
航空機減価償却累計額	0	その他	2,615,104
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	1,422,425,457
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	713,567,528	固定資産等形成分	1,523,830,911
土地	0	余剰分(不足分)	-1,397,064,059
建物	36,207,483		
建物減価償却累計額	-2,531,246		
工作物	867,404,743		
工作物減価償却累計額	-187,513,452		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	903,030,806		
物品減価償却累計額	-665,735,213		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	228,258,907		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	228,258,907		
減債基金	0		
その他	228,258,907		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	25,361,398		
現金預金	25,361,398		
未収金	0		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	1,549,192,309	純資産合計	126,766,852
		負債及び純資産合計	1,549,192,309

行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	1,273,733,529
業務費用	1,227,425,084
人件費	904,164,501
職員給与費	820,357,077
賞与等引当金繰入額	60,591,819
退職手当引当金繰入額	22,970,412
その他	245,193
物件費等	319,599,797
物件費	103,575,581
維持捕集費	6,932,578
減価償却費	208,241,348
その他	850,290
その他の業務費用	3,660,786
支払利息	3,588,691
徴収不能引当金繰入額	0
その他	72,095
移転費用	46,308,445
補助金等	8,898,595
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	37,409,850
経常収益	12,877,846
使用料及び手数料	1,700,300
その他	11,177,546
純経常行政コスト	1,260,855,683
臨時損失	7
災害復旧事業費	0
資産除売却損	7
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	410,399
資産売却益	410,399
その他	0
純行政コスト	1,260,445,291

純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	154,538,143	1,678,473,067	-1,523,934,924
純行政コスト(△)	-1,260,445,291		-1,260,445,291
財源	1,232,674,000		1,232,674,000
税収等	1,232,674,000		1,232,674,000
国県等補助金	0		0
本年度差額	-27,771,291		-27,771,291
固定資産等の変動(内部変動)		-154,642,157	154,642,157
有形固定資産等の増加		47,520,000	-47,520,000
有形固定資産等の減少		-208,241,357	208,241,357
貸付金・基金等の増加		17,079,200	-17,079,200
貸付金・基金等の減少		-11,000,000	11,000,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	-27,771,291	-154,642,157	126,870,866
本年度末純資産残高	126,766,852	1,523,830,910	-1,397,064,058

資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,041,991,686
業務費用支出	995,683,241
人件費支出	880,664,006
物件費等支出	111,430,544
支払利息支出	3,588,691
その他の支出	0
移転費用支出	46,308,445
補助金等支出	8,898,595
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	37,409,850
業務収入	1,245,551,846
税込等収入	1,232,674,000
国県等補助金収入	0
使用料及び手数料収入	1,700,300
その他の収入	11,177,546
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	203,560,160
【投資活動収支】	
投資活動支出	64,599,200
公共施設等整備費支出	47,520,000
基金積立金支出	17,079,200
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	11,410,400
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	11,000,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	410,400
その他の収入	0
投資活動収支	-53,188,800
【財務活動収支】	
財務活動支出	174,372,686
地方債償還支出	171,168,860
その他の支出	3,203,826
財務活動収入	15,300,000
地方債発行収入	15,300,000
その他の収入	0
財務活動収支	-159,072,686
本年度資金収支額	-8,701,326
前年度末資金残高	33,962,724
本年度末資金残高	25,261,398
前年度末歳計外現金残高	100,000
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	100,000
本年度末現金預金残高	25,361,398

連結貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,524,624,019	固定負債	1,131,619,412
有形固定資産	1,295,572,004	地方債	598,215,952
事業用資産	344,708,883	長期未払金	0
土地	83,682,865	退職手当引当金	529,595,748
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	768,439,683	その他	3,807,712
建物減価償却累計額	-553,833,673	流動負債	181,081,056
工作物	140,983,008	1年内償還予定地方債	117,774,122
工作物減価償却累計額	-94,563,000	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	60,591,830
航空機	0	預り金	100,000
航空機減価償却累計額	0	その他	2,615,104
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	1,312,700,468
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	713,567,528	固定資産等形成分	1,524,626,331
土地	0	余剰分(不足分)	-1,231,671,799
建物	36,207,483	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	-2,531,246		
工作物	867,404,743		
工作物減価償却累計額	-187,513,452		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	903,030,806		
物品減価償却累計額	-665,735,213		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	229,052,015		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	677		
基金	229,051,338		
減債基金	0		
その他	229,051,338		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	81,030,981		
現金預金	81,028,669		
未収金	0		
短期貸付金	2,245		
基金	67		
財政調整基金	67		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	1,605,655,000	純資産合計	292,954,532
		負債及び純資産合計	1,605,655,000

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	1,273,081,541
業務費用	1,227,100,210
人件費	904,213,277
職員給与費	820,357,202
賞与等引当金繰入額	60,591,830
退職手当引当金繰入額	22,970,412
その他	293,833
物件費等	319,622,425
物件費	103,598,209
維持捕集費	6,932,578
減価償却費	208,241,348
その他	850,290
その他の業務費用	3,264,508
支払利息	3,192,413
徴収不能引当金繰入額	0
その他	72,095
移転費用	45,981,331
補助金等	8,549,293
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	37,432,038
経常収益	12,878,775
使用料及び手数料	1,700,300
その他	11,178,475
純経常行政コスト	1,260,202,766
臨時損失	7
災害復旧事業費	0
資産除売却損	7
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	410,399
資産売却益	410,399
その他	0
純行政コスト	1,259,792,374

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	319,714,094	1,679,258,600	-1,359,544,506	0
純行政コスト(△)	-1,259,792,374		-1,259,792,374	0
財源	1,233,032,812		1,233,032,812	0
税収等	1,233,032,812		1,233,032,812	0
国県等補助金	0		0	0
本年度差額	-26,759,562		-26,759,562	0
固定資産等の変動(内部変動)		-154,632,270	154,632,270	
有形固定資産等の増加		47,520,000	-47,520,000	
有形固定資産等の減少		-208,241,357	208,241,357	
貸付金・基金等の増加		17,097,634	-17,097,634	
貸付金・基金等の減少		-11,008,547	11,008,547	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	0	0		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	1	-1	0
その他	0	0	0	0
本年度純資産変動額	-26,759,562	-154,632,269	127,872,707	0
本年度末純資産残高	292,954,532	1,524,626,331	-1,231,671,799	0

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,041,339,698
業務費用支出	995,358,367
人件費支出	880,712,782
物件費等支出	111,453,172
支払利息支出	3,192,413
その他の支出	0
移転費用支出	45,981,331
補助金等支出	8,549,293
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	37,432,038
業務収入	1,245,911,587
税金等収入	1,233,032,812
国県等補助金収入	0
使用料及び手数料収入	1,700,300
その他の収入	11,178,475
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	204,571,889
【投資活動収支】	
投資活動支出	64,617,634
公共施設等整備費支出	47,520,000
基金積立金支出	17,096,625
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	1,009
その他の支出	0
投資活動収入	11,418,743
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	11,007,048
貸付金元金回収収入	1,295
資産売却収入	410,400
その他の収入	0
投資活動収支	-53,198,891
【財務活動収支】	
財務活動支出	119,847,686
地方債償還支出	116,643,860
その他の支出	3,203,826
財務活動収入	15,300,000
地方債発行収入	15,300,000
その他の収入	0
財務活動収支	-104,547,686
本年度資金収支額	46,825,312
前年度末資金残高	34,103,357
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	80,928,669
前年度末歳計外現金残高	100,000
本年度歳計外現金増減額	0
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末歳計外現金残高	100,000
本年度末現金預金残高	81,028,669